

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré
Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré
Registro de Preços Eletrônico - 042-2023

Folhas nº 229
Processo nº 425
Rubrica nº P

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
LEÃO ENERGIA	00.000.000/0000-00	21/12/2023 - 17:28:07	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO TÉCNICO	21/12/2023 - 17:28:07	

Questionamento: 1) Acerca da

Resposta: 1) Quanto a primeira solicitação, caso julgue oportuno o licitante poderá visitar as instalações do hospital ou verificar as fotos do último esclarecimento na guia documentos do processo, neste portal

2) Sobre o QTA, será geminado ou externo? Externo ambos

3) Qual a Distância do QGBT do GMG? 15 mts ambos

4) A potência solicitada nos geradores é no regime de Stand -By? Sim! ambos

RODOAGRO MOTORES GERADORES E REPRESENTAÇÃO LTDA	00.000.000/0000-00	05/12/2023 - 17:48:50	Esclarecimentos	05/12/2023 - 17:48:50	
---	--------------------	--------------------------	-----------------	--------------------------	--

Questionamento: O fornecimento de cabos e materiais para instalação será de responsabilidade da contratada?

Com relação a instalação: Qual a distância que ficará o Gerador do QGBT?

O cabeamento entre o GMG, QTA e QGBT tem passagem já existente, ou teremos que prevê passagem subterrânea ou por eletrocalhas suspensas?

No item 2, você solicita o container ou gerador? serão duas unidades, teria possibilidade de revisar a solicitação do item 2, por que está bastante confuso a descrição.

A potência será 160kVA? qual regime de operação? será emergência?

será automático? qual a tensão de trabalho?

Teria a possibilidade de encaminhar fotos do local onde será instalado?

Resposta: senhor licitante, em virtude de não conseguirmos anexar o arquivo através desse campo iremos anexar na guia "documentos" com o nome resposta e fotos para que seja sanada sua dúvida

CARFAG COMERCIO E SERVICO DE MANUTENCAO LTDA.	10.273.448/0001-32	23/11/2023 - 11:15:33	Esclarecimentos Gerais	23/11/2023 - 14:41:00	
---	--------------------	--------------------------	------------------------	--------------------------	--

Questionamento: 1- O gerador deve ser instalado na data da entrega ou será marcada uma data para a execução do serviço?

2- Será necessária a realização de alguma obra civil? (Base de concreto, grades, etc)

3- Qual prazo de garantia será exigido para os itens?

4- O valor estimado para o item 2 está correto? As máquinas solicitadas para este item são mais robustas e mais caras do que a do item 1.

Resposta: Prezados Licitantes

Segue em anexo esclarecimento de suas dúvidas:

1- O gerador deve ser instalado na data da entrega ou será marcada uma data para a execução do serviço?

A empresa vencedora poderá solicitar caso deseje, que a entrega seja realizada em um dia, e a instalação seja em outro, desde que seja agendado previamente com a secretaria de saúde, de forma a não gerar transtornos a nenhuma das partes.

2- Será necessária a realização de alguma obra civil? (Base de concreto, grades, etc)

Não será necessárias obra civil, pois atualmente no local há geradores idênticos aos do objetos licitados, entretanto os mesmos são alugados, assim sendo, os geradores que serão adquiridos baseando-se na economia analisada em estudo técnico irão apenas substituir os alugados, no mesmo local.

3- Qual prazo de garantia será exigido para os itens?

A prazo de Garantia será de 12 meses

4- O valor estimado para o item 2 está correto? As máquinas solicitadas para este item são mais robustas e mais caras do que a do item 1.

O Valor Está correto, a pesquisa foi realizada em sistema publico de preços, Portal de Compras Públicas, que se baseia em processos de outros órgãos que foram homologados.

